
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 162  del  05-12-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 35  del 05-12-2017 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE SOMME 20% ART.93 D.LGS. 

163/2016 – ACQUISTO TRAMITE MEPA SISTEMI 

HARDWARE DI ARCHIVIAZIONE, CUSTODIA E 

GESTIONE DATI. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno cinque del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2017; 
 
 



Copia Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 162 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Premesso che l’art. 93 del D.Lgs. 163/2006  e smi, prevede l’accantonamento del 20% del 2% 
dell’importo lavori, per le seguenti finalità: “dotazione di strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità 
di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei 
servizi ai cittadini”; 
 
Rilevata la necessità di dotare gli uffici comunali di sistemi di archiviazione e gestione dati; 
 
Richiamate le seguenti determinazioni dell’ufficio contabile dalle quali risultano accantonate le 
somme pari al 20% del 2% dei lavori per le predette finalità: 

 Determinazione n. 56 del 02.05.2017 (riqualificazione impianto sportivo Chiarenzo), 
accantonate € 484,50; 

 Determinazione n. 147 del 27.12.2016 (sistemazione strade Sora – Pescosolido), 
accantonate € 796,00; 

 Determinazione n. 141 del 28.10.2017 (sistemazioni facciate centri storici) accantonate € 
755,00. 

Dato atto che per gli interventi richiamati risulta disponibile la somma complessiva di € 2.035,50; 
 
 Ritenuto di opportuno determinare detto importo e procedere con l’acquisto delle tecnologie 
richiamate; 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. Di determinare in € 2.035,50 l’importo totale da destinare all’acquisito di hardware e software 
necessario all’archiviazione e custodia di dati sensibili, scaturito dalla sommatoria dei singoli 
20% dei contributi alla progettazione interna (art. 93 del D.Lgs. 163/2006); 

 

3. Di procedere con l’acquisto di nuovi software e hardware per il funzionamento degli uffici 
comunali; 

 
4. Di precisare che la somma complessiva di € 2.035,50 è così distinta: 

 Determinazione n. 56 del 02.05.2017 (riqualificazione impianto sportivo Chiarenzo), 
accantonate € 484,50; 

 Determinazione n. 147 del 27.12.2016 (sistemazione strade Sora – Pescosolido), 
accantonate € 796,00; 

 Determinazione n. 141 del 28.10.2017 (sistemazioni facciate centri storici) accantonate € 
755,00. 

5. di dare atto che la spesa è da imputare sui rispettivi servizi 

 € 484,50 cap.  ex n. 2.06.02.01 del bilancio 2017 in conto RR.PP; 
 € 796,00 cap. ex n. 2.08.01.01 del bilancio 2017 in conto RR.PP; 
 € 755,00 cap. ex n. 2.01.05.01 del bilancio 2017 in conto RR.PP; 

 



Copia Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 162 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           F.to LUIGI COLAIACOVO 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 162 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  05/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  162 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 05/12/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 09/01/2018           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


